Liber

Quartus

rium qd non ponit in statu sed disponit. sic in pposito
intelligendu. nā suscipietes ordinis sacrm in qd spe-
ciali statu inter fideles collocaſt. Unqcadmodū int̄
statu secularē t religiosu medi⁹ est nouiciat⁹. in q nec
secularis nec religiosus e ppro. cu nō voverit ea q sunt
religionis seruare. sicut inter fideles t infideles medi⁹
sunt cathecumini q tamē nō sunt inter fideles cōputan-
di. imo hora cōionis de ecclesia siveuerit emitti. sicut
nouich de capitulis. sic clericis medi⁹ sunt inqntū habet
tonsurā inter laycos t ordinatos. qz th signū istud oib⁹
est cōmune. iō dēs clericis nūcupant t fundit nōmē. siē
ergo nouicat⁹ nō est religio s3 ad religionē disponit. et
cathecuminatione sive cathezis ad baptism⁹ s3 di-
spōsitione t pparato. sic cōde signaculū nō est sacram nō oī
11 do s3 tñ dilpositio. Ad illud qd ob⁹ g est sacre re si-
gnum. dōm q ista nō ē tota rō sacri. s3 ampli⁹ opter ad/
dere. Nō cīm sufficit signatio nisi etiā ibi aliqd. Feratur
qd cū nō sit i corona. qz nulla tradit spūialis ptas. p3
12 q nō est oīdo. Ad illud qd ob⁹ g nō sit nisi ppter spī
rituale. dōm q vez est q corona fit ppter spūiale. nō in
pter spūiale officiu q ibi detur. sed q ibi figuret. z ad h⁹
q hō cōfiguret t pparet. t i nō fruſtra fit. Ad illud
13 qd ob⁹ g datur a psona excellēti. dōm q eiusdē est ppa-
rare materiā t formā adducere. t qm pparat ad oīdis
sacrī q ponit hoīem in statu excellēti. t qd etiā tradit
a psonis excellēti. iō. t corona nō rōne sui. sed rōne ei⁹
14 ad qd dispōnit. Ultimū qd ob⁹ iūtā determinatū ē. qz
nec laycus ē. ppro nec ordinat⁹. S3 tñ mag. se tenet cu
ordine. sicut nouicat⁹ plus appropinquat ad statu religi-
onis. t sicut dī religiosus quis nō pcessus dicat. sic ha-
bens corona dī cleric⁹ cu tñ nō sit ordinat⁹. t sic p3 totū

Questio ij c
¶ Tunc in suscep^tione corone fiat abrenūciatio epalium
Et quod sic videt promo pro istud quod dicunt in suscep^tione. Do-
minus pros hereditatis mee z calicis mei tu es quod restitu-
bereditatē meā mibi. Sed nō restituit vel reddit nisi quod
dimittit. Si gener clerico pergit restitu^tōz hereditatē. Aplicat
elo dimissiōnē. Ite hugo beac*h* dicit Hiero. dominus cu**m** his pribeac*h*
scilicet trāstōrūz ps fieri tedignat. restat gener dominus in presu-
non habeat. aut hereditate alia careant. Ite hugo de scri-
v*er*to in letta de sacris. Aliā terrā non dominus clerico habere non
si dominus et ea quod ad speciatur. cui statutus est de decimis z ob-
lationibus quod deo offeruntur sustentari. Ite ad maiorem pref*er*
onē tenens clerico noui quod veteris testamēti. Ut Natura
very. Nisi abundauerit iusticia vestra z. Sed sacerdotibus
z levitis dominus. Deut. xviii. non habebūt sacerdotes z levite
z omnis quod de ecclesi stirpe sunt pecunia hereditatē cum reliquopro
pulo isrlae. gener si illi ad hab teneteban. multo fortius ver de clerico
noui testamēti. Ite confusa signat palii abdicacione
z corona eleuationē ad celestia sicut dominus mgistri in la. ve-
rgo ē falsum signū. vel clericus non dominus habere primori-
um sive aliquā possessionē epalii. Contra Hieremias
fuit de ordine sacerdotali sicut pro in principio. verba Hie-
remie. z mod dicit Hiero. errit. dominus anancet hieremie
posside agrum meū quod est in anathoribus. quod tibi coperit he-
reditas. ergo coperebat illis hereditas. si gener veritas re-
spondet figure. videt z. Ite Levitici. xxi. bedes levi-
tarū quod in vibibus sunt sgo possunt redimi. sed non sic erat de
bedis aliorum. ergo maior libertate possidebat leuite quod
habebat quod alij. ergo z. Item clerici possunt uxores du-
cere. filios precreare ante sacros ordines. si ergo non tenet
tur ad castitatem. ergo nec ad paucitatem. ergo non tenet
tur patrimonio renunciare. Item nullus tenet ad opa
superrogatōis. nisi voluntarie se obliget. si ergo clericus

in suscipiendo tonsuram non intendit primonio renunciare, patet et. ¶ ddm qd tenuicre ipsalib in eo qd ecclie deseruit. sicut qd in ea clericus est pfectis tñ nescissatis. vnde et h[ab]uit i[st] ecclia primitiva g[ra]m nib[il] habebat aliq[ue] ppum, nisi suu[er]e dicebat. t adhuc hodie p[ro] dei grām inuenitur in religionis p[re]fessione. Ad hoc ramen non compellitur clericus nec iure d' uno nec hu[m]ano, veritatem de bono t equo minus debent insu[d]ari sollicitudini temporalium clericorum qd laici qui expe[ct]at successionē in posteris. Sz nūc illud Eccl[esi]as ut, verificatur ē. Unus ē, t secundū nō habet. t tamē laborare nō cessat. Unde vna rō est qd non erpectat posteros. Alia ratio ē, quia magis debent esse intenti ad spiritualia, t sollicitudo ipsalib[us] excludit sp[irit]uale. ideo autem loquuntur qd ipi omib[us] ipsalibus debet cedere t ois dimittere. Sz hoc nō intelligitur qd ad possessionē sed port[us] qd sum ad affectionē, nec ad hoc inducunt sibi nouā obligatio[n]em sup[er] alios ex debito, sed solū de bono t equo. ¶ Ad illud ergo qd ob[lig]at de restituōne hereditatis. ddm qd b[ea]tū dicit qd dimittuntur tis. qd cōgruit vt dimittant afferentia. vt circa diuinā sit intentus. t sic intelligitur illud quod dicit Hiero. t qd d[omi]n[u]s mag[is] Hugo. ¶ Ad illud qd ob[lig]at de sacerdotib[us] t leuitis qd nō debet hereditate habere. ddm qd illud intelligit qd sum ad terre divisionem nō qntu[m] ad possessionē mobilium. vt pecudū t domoru[m] t suburbanorū ad pecora alenda. Rō autem quare temporalis hereditas in possessione terre non dabatur leuiti, erat duplex. Prima, qd ipi vt cultores dei g[ra]m rotū māndū debet dispersi. Secunda, vt circa diuinū cultū magis essent intenti, quia nō habebat vñ alias valerent sustentari. Nūc autem clerici sūt de omni gente p[ro] rotū māndū disp[er]si. ¶ illud preceptū nō mālit. Et iterum sacerdotū xp[ist]i nō tam fuit figura sacerdotū aaron qd etiā melchisedech, qui km qd ad Heb. vij. fuit rex t sacerdos, sicut t xp[ist]us. Et qd sum d[omi]n[u]s honorē regalē recusauerit p[ro]pter exemplum humilitatis, t ipse paup[er] t medicus fuerit. tamē p[ro]pter suam dulcissimā benignitatē ad hoc calios non arrasit. Sciebat enī qd melius ē habere mercenarios qd nullos vel paucos filios. t ideo charitatem refrigescente dispossuit spūllactus v[er]ecclia ipsalib[us] abūdere. ne cultū dei p[ro]pter paupertatem t inopiam desperaret. Et istud agit, videt qd ecclie paup[er]e quasi nullū inueniūt recorem nisi sit calis qd p[ro] sui vilitate ab omnibus detemnat. Unde nullatenus credendū est statutu[m] vniuersalium ecclie alii regi qd dis p[ro]p[ri]et spūllactus qd qd sit de p[ro]sonis spūllib[us]. ¶ Questio. .iiij. d. Citz plati ecclie teneantur clericis qd ad ipsa stipendiū. Et qd sic vij. i. ad Lox. ix. Nescis qd hi qd in sacro[r]io op[er]an[ti], ea qd de sacerdotio sunt edūt, qd altario deseruit, cu[m] altari p[ar]ticipant. Si qd clericis iā altario deseruntur, ergo et. Item mag[is] Hugo dicit iā de sacerdotio. Postq[ue] clericus factus ē d[omi]n[u]s deinceps de stipendiis ecclie sustentari. ¶ Ite decretalis. li. iij. de clericis ordinandis nō liceat vili ep[isc]opo vlos ordiare clericos t nullas almonias eis ministrare. Sz duoy vñ eligant, vel nō faciat clericos, velsi secerit de illis vñ possint vivere. Ite alia decreta. Innoc[entius] i. codex ii. tadiu p[ro]dictatores vel p[ro] coram de successores p[ro]uidere volum[us] ordinatis. Donec p[ro] eos ecclastica beneficia cōseq[ue]ntur. ¶ Lōtra. clericis nō tenetur primoniu[m] dimittere, g[ra]m nec ecclia tenetur eis incessariis p[ro]uidere. Ite simplices clerici nō tenetur ecclie delerire, g[ra]m nec plati ecclie teneantur eis necessaria ministrare. Juxta hoc g[ra]m vez clerici qd de bonis ecclie sustentant, vt potest qd h[ab]ent b[ea]tū sūciūtib[us] obec[ta]les teneantur ad

horas canonicas. Et qd sic videat. qd cuius vivunt de altari debent altari deseruire. s3 seruiciu[m] ecclie a patrib[us] statutu[m] est in horis canonicis dicendis. qd t[em]p[or]e. It[em] opositu[m] huius est qd cu[m] non sint i[n] sacris ordinib[us] constituti non v[er] ad h[ab]eri tenet. cu[m] autem possit oia qd posse libertas dino scilicet laycal-
18 18. B[ea]t[us] dom[ini] g[loria] cleric[us] ordinat[us] aur[um] ad sacros ordines p[ro] motu autem non. Si sit ad sacros ordines p[ro]motu[m] et non habeat v[er] vivat cu[m] ei teneat ecclie tam[m] mistro ad seruiciu[m] ecclie deputato et ipse indiget dico qd ep[iscop]us est cu[m] p[ro]mouit sibi in necessariis p[ro]uidere tenet. Si autem non est p[ro]motus ad sacros ordines vel si p[ri]moniu[m] habet non tenet sibi vel ecclie vel ep[iscop]us p[ro]uidere. Primo qd non est obligatus ad seruendum ecclie. Secundo vero non indiget. Et quia nemo tenet neas p[ro]p[ri]as stipendiis militare. qd cum ipse p[ro]mouerit volunt[er] deseruire tenet ecclie r[ati]one ordinis nec tenet sibi p[ro]uideri platus necessario cu[m] non possit indigentia allegare. Et totu[m] hoc confirmat p[ro] illud qd dicitur in illa decretali alter li iij de p[re]bendis ep[iscop]us si aliquem sine certo titulo de qd necessaria vite p[re]cipiat in diaconu[m] vel p[ro]b[er]bytz ordinatur. tadiu ei necessaria vite submittetur donec ei i aliq[ue] ecclie p[ro]uenientia stipendia militie clericalis assignentur nisi talis ordinatur de sua vel paterna hereditate substdia vite possit habere. Et si q[ua]r[ta] r[ati]o huius ius diuinu[m] redditum est cu[m] ille obligetur ad seruicium ecclie. dicitur ecclie e[st]ra obligari ad p[ro]uidendum ei necessariis et sic intelligeatur sicut auctorates qd de hac materia loquuntur. et patet res ad op[er]is positu[m]. qd p[ro]cedit de simplici clericu[m]. Q[uod]o[rum] q[ui]ritur v[er] timo v[er] ad dicendum horas canonicas teneantur. p[ro] illud idem solvit p[ro]p[ter]a. Quidam enim obligant ecclie. qd ecclie eis obligant. v[er]pote qd beneficia recipiunt ecclie. In aliq[ue] est econuerso. qd ecclie eis obligant. qd ipsi p[ro]mo[te]nt sacros ordinu[m] susceptione obligant ecclie. v[er] appareret fuit ius coeger clericu[m] in sacris ordinib[us] constituti tenent ad horas canonicas ex officio. infra vero sacros ordines tenent be[n]eficiati et beneficio. in sacris ordinib[us] constituti et beneficiati tenent ex virtute. et hoc dicitur ius canonici. et cor[re]ctio diuinu[m] re.

Qonsequenter est ad secundum articulum quod pertinet de sacramento ordinis in generali, de quatuor que sunt. Primo pertinet utrum ordinis sit in ecclesia. Secundo utrum vita sit sacramentum. Tertio utrum sit sacramentum nomine. Quarto utrum sit sacramentum unum.